Neste lugar não posso deixar de lembrar, pois sinto, indulgentíssimos ouvintes, que me permitis e concedeis licença, o costume dos Egípcios, aos quais a tal ponto lhes parecia superior e grandioso este título de filósofos que estavam convencidos de que o leme da totalidade do Estado só deveria ser entregue a estes perfeitos e ilustres varões.

Mitto artium omnium et scientiarum studia; mitto legum instituta, quae omnia a philosophis inuenta, tractata, lecta, scripta et notata legimus. Quapropter a lacrimis me abstinere non possum idque uobis omnibus dolori esse puto, cum nomen hoc tam insigne, tam amplum odiis multorum deturpatum, negligentia fractum uideo, qui studium sapientiae, quod nobis praesidio uitae datum est, ut inane et perniciosum rei publicae repudiandum putant. Quam ob caussam plures reperimus qui non uera et immortalia bona, quales sunt artes praeclarae et scientiae, sed falsa, turpia et non permanentia studio et amore nimio sequantur.

Heu dementiam eorum qui tantopere fortunae ludibria expetenda putant! Quae qui expetunt, eos nullis artibus nullisque praeceptis eruditos cernimus, spe uaria semper et incerta pendenteis; quos omnes, cum iam se beatos, cum se florentes putant, fortuna ipsa, immutato rerum apparatu, misere deiicit atque prosternit. Alios etiam uidemus qui et ornamento domus et formae pulchritudine delectantur. Sed quid pulchritudo corporis, quid generis nobilitas, quid elegantia domus ad bene beateque uiuendum confert? Praeclarissimus est, ut scriptum habemus a Platone, thesaurus uirtus maiorum, at multo praeclarior Sthennio¹ poetae uidetur maiores uir tutis gloria [7] et praestantia superare. Nam quem fructum nobis ea, qua multi abutuntur, nobilitas maiorum afferre potest? Quam non potius ignominiam aut dedecus, si improbi ac ineruditi sumus?

Diogenes, ille cynicus Alexandri contemptor, cum esset inuitatus a quodam, qui conspicuam satis et ornatam domum habebat, sputum exscreans in illum coniecit. Cum is aegre ferret: "nihil", inquit Diogenes, "in tota domo neglectum, nihil inornatum nisi te conspicio: nam parietes omnes egregiis picturis ornati sunt, pauimentum tesseris pretiosis exstructum, tectum mirabili artificio elaboratum, lectus et eius fulcra insignia, uasa aurea et argentea pura, te uero harum rerum omnium dominum omni squalore et situ contaminatum cerno."

Vtinam tantam uitae deformitatem tantamque imperitiam negligentia parentum non contraheremus! Quo tempore amplectenda sunt artium et uirtutum studia, tenera puerorum corpora deliciis et uoluptatibus corrumpi sinunt blandaque educatione uires omnes ingenii debilitari. Quamobrem mihi iure laudandus ille uidetur Solon sapientissimus, quod legem sanciuisset ne quis patrem suum, a quo nullis disciplinis et uirtutibus traditus fuisset, alere et sustentare cogeretur.